Centro Universitário UNIVATES

Processo Seletivo de Docentes - Edital 04/2012

Edital de Homologação das Inscrições

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES torna público, para o pleno conhecimento
dos interessados,  a relação das inscrições homologadas e das não homologadas  do
Processo  Seletivo  de  Docentes  dos  cursos  de  graduação,  Edital  04/2012,  e  divulga
informações complementares relacionadas com a realização das provas.

1  DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E JURÍDICAS

1.1 Área/Disciplina: Desenho de Moda I
CARINA PRINA CARLAN

1.2 Área/Disciplina: Modelagem Plana I
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA ISRAEL
PRISCILA GIL WAGNER
TALISSA BONFANTE DA SILVA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

1.3 Área/Disciplina: Cabeamento Estruturado
EDSON MOACIR AHLERT
MARIA CLAUDETE SCHORR WILDNER

1.4 Área/Disciplina: Estruturas de Aço e Madeira
GIMAS LUSA
RODRIGO BERTOLDI

1.5 Área/Disciplina: Mecânica das Estruturas e Resistência dos Materiais
RANIER ADONIS BARBIERI

1.6 Área/Disciplina: Resistência dos Materiais II
MARCELO ANDRÉ TOSO

2.  DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E JURÍDICAS

2.1 Área/Disciplina: Desenho de Moda I
TÂNIA  MARA  DUDA  ESTRÁZULAS  –  não  apresentou  documento  comprobatório  de
titulação exigida em nível de especialização.

2.2 Área/Disciplina: Modelagem Plana I
MARINA RISSINGER PEDRON – não apresentou documento comprobatório de titulação
exigida em nível de especialização.
TÂNIA  MARA  DUDA  ESTRÁZULAS  –  não  apresentou  documento  comprobatório  de

titulação exigida em nível de especialização.

3.  DA PARTICIPAÇÃO NAS PROVAS
3.1 Somente o candidato cuja inscrição foi homologada poderá participar das provas do
Processo Seletivo de Docentes - Edital 04/2012.
3.2 O candidato deverá comparecer na sala 409 do prédio 9, apresentando documento
de identidade (Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação), devendo este
estar em boas condições, de forma a permitir, com clareza, a identificação do candidato.
3.3  Não  será  permitida  a  entrada  do  candidato  no  local  das  provas  após  o  horário
estabelecido.

4.  DAS PROVAS
4.1 Do Processo Seletivo de Docentes – Edital 04/2012 constam:
I - Prova de Desempenho Didático;
II - Entrevista;
III - Análise e julgamento do Curriculum Vitae (títulos comprovados).
4.1.1  A  prova  de  Desempenho  Didático  e  a  Entrevista  são  de  caráter  eliminatório,
devendo  o  candidato,  para  aprovação,  alcançar  a  nota  mínima  de  6,0  (seis)  numa
pontuação de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) em cada uma.
4.1.2 Somente  os  candidatos  aprovados  na  prova  de  Desempenho  Didático  e  na
Entrevista terão seus títulos avaliados.
4.2 Da Prova de Desempenho Didático
4.2.1 A Prova de Desempenho Didático consiste numa aula de 30 (trinta) minutos, a ser
ministrada  pelo  candidato  perante  os  integrantes  da Banca  Examinadora,  em data  e
horário especificados no anexo 01 (um) do presente Edital.
4.2.2 O tema da Prova de Desempenho Didático será escolhido dentre os tópicos que
compõem  o  programa  de  cada  Área/Disciplina,  conforme  o  Anexo  01  do  Edital  de
Abertura das Inscrições. O tema escolhido será informado ao candidato através do seu e-
mail,  até  24  (vinte  e  quatro)  horas  antes  do  horário  estabelecido  para  a  prova.  O
candidato pode, no mesmo prazo, obter a informação através do telefone (0XX51) 3714-
7000, ramal 5229.
4.2.3  Ao  apresentar-se  para  a  Prova  de  Desempenho  Didático,  o  candidato  deverá
entregar para a Banca Examinadora o  plano de aula  por escrito, em 02 (duas) vias,
contendo os elementos básicos de um plano (objetivos, conteúdo, etc.).
4.2.4 Após  a  aula  de  30  (trinta)  minutos,  a  Banca  Examinadora  terá  espaço  para
questionamentos e esclarecimentos.
4.2.5 É vedado aos candidatos e a outras pessoas assistirem à Prova de Desempenho
Didático dos demais participantes do Processo Seletivo.
4.2.6 O Centro Universitário UNIVATES disponibilizará quadro,  datashow e retroprojetor
aos candidatos que pretendam fazer uso durante a Prova de Desempenho Didático.
4.2.6.1 A  Instituição  disponibiliza  também  o  notebook,  restando  porém  sob  inteira
responsabilidade do candidato, o perfeito funcionamento deste equipamento em relação
aos softwares utilizados.
4.2.6.2 Os  candidatos  que  tiverem interesse  em utilizar  tv/vídeo  devem comunicar  a
Comissão do Processo Seletivo através do e-mail concursos@univates.br.
4.3 Da Entrevista
4.3.1 A Entrevista será realizada no mesmo dia da Prova de Desempenho Didático e
envolve questionamento escrito e/ou oral.
4.3.2 O questionamento escrito pode ocorrer antes da Prova de Desempenho Didático.

5.  DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
5.1 A  classificação  final  dos  candidatos  que  participaram  do  Processo  Seletivo  de
Docentes - Edital 04/2012, será publicada em Edital, às 17h do dia 07 de dezembro de
2012, e afixada no mural do saguão do Prédio 9 da UNIVATES - câmpus Lajeado.
5.1.1 No  site  www.univates.br,  no  link  Oportunidades/Processos  Seletivos
Univates/Processo Seletivo  de Docentes – Edital  04/2012,  será publicada,  na mesma
data do item 5.1, a relação dos aprovados em ordem de classificação.
5.2  Compete ao Reitor  da UNIVATES a homologação do resultado final  do Processo
Seletivo de Docentes com base no relatório a ser encaminhado pelo setor de Recursos
Humanos.

6.  DO ANEXO
Anexo 01 - Do horário para a Prova de Desempenho Didático

 7.  DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Mais informações podem ser encontradas no Edital de Abertura das Inscrições.

Lajeado/RS, 30 de outubro de 2012

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário UNIVATES

http://www.univates.br/